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1. BENDROJI DALIS 

      Varkališkių kaime (Vidiškių seniūnijoje, Ukmergės rajone) įsikūrusios sodininkų bendrijos 
"Dukstynėlė“ teritoriją pratekantis Dūkstynos upelis (UETK kodas 12211060,) yra patvenktas, 
suformuojant ~0,45 ha tvenkinį (centro koordinatės 551420, 6125227 (LKS)).  

Per savo gyvavimo dešimtmečius, tvenkinys stipriai uždumblėjo, ištisai užaugo 
makrofitine augalija, tapo nebetinkamas rekreacijai. 

Tvenkinys į UETK neįtrauktas dėl mažo dydžio. 
 

  

           1 pav. Tvenkinio Varkališkių k. vieta (kartografinis pagrindas iš www.maps.lt) 

 Stipriai uždumblėjusį ir ištisai makrofitais užžėlusį tvenkinį iš visų pusių supa s.b. 
„Dukstynėlė“ sodininkų sklypai (2 pav.). Kai kurie sodininkai įsirengę lieptelius, išrovę 
makrofitus ir įsirengę nedideles maudymosi vietas (žr. nuotraukas 4 priede).  
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     2 pav. Planuojamą valyti tvenkinį supa s.b. „Dukstynėlė“ sodų sklypai  
             (UAB „GeoPlanum“ parengtas tvenkinio ir jo apylinkių inžinerinis topografinis ir batimetrinis planas) 
  

Dūkstynos upelio ilgis ~7,5 km. Jis išteka iš šiauriau Ukmergės telkšančio Kurėnų ežero. 
Pro dirbamus laukus tekančiame Dūkstynos aukštupyje ties Rečionių, Laukūnų, Palivarko kaimais 
upelio vaga ištiesinta. Kiek natūralesnė Dūkstynos upelio vaga yra tik ~ 1,6 km ilgio žemupio 
ruože, tekančiame pro sodininkų bendrijų teritorijas. Tačiau čia upelis užtvenktas 2 tvenkiniais; ~ 
18 arų ploto tvenkiniu ties Šilagėlių taku ir planuojamu valyti ~45 arų ploto tvenkiniu s.b. 
„Dukstynėlė“ teritorijoje. Kadangi Dūkstynos upelis teka pro laukus ir sodininkų bendrijas, 
tikėtina pasklidoji tarša biogeninėmis medžiagomis, tačiau apžvalginių planuojamo valyti 
tvenkinio tyrimų metu (2022 06-08 mėn.) specifinų upelio taršos nuotekomis požymių 
nepastebėta. Žemupio ruožuose, kur nėra patvankos, Dūkstynos vaga natūrali, vingiuota, 
šešėliuojama medžių, vanduo skaidrus (3 pav.). 

   

3 pav. Natūrali Dūkstynos upelio vaga žemiau planuojamo valyti tvenkinio     (A.Balevičiaus nuotr.)     
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2021 m. žiemą nuo ledo s.b. „Dukstynėlė“ bendrijos nariai metaliniu strypu išmatavo 
tvenkinio duburyje susikaupusių dugno nuosėdų storį, kuris varijuoja nuo 0,4-0,7 m priekrantėje 
iki 1,2 m centrinėje tvenkinio dalyje (žr. 2-4 brėžinius).  

2022 rugsėjo 15 d. UAB „GeoPlanum“ (atestato Nr. 1GKV-1317) parengė tvenkinio 
inžinerinį-topografinį bei batimetrinį planus. Šių darbų metu buvo išmatuotas tvenkinio vandens 
gylis, kuris didžiojoje tvenkinio akvatorijos dalyje siekia 1,0-1,2 m (2 pav., 2 priedas). Žemės 
sklypų, kuriuose projektuojama įrengti iškastų dugno nuosėdų sėsdintuvus, topografinius planus 
2022 06 17 parengė UAB „Geodarbai“ matininkai (atestato Nr. 1GKV-341).   

Akivaizdu, kad toks didelis susikaupusių dugno nuosėdų kiekis, sumažėjęs gylis ir 
užžėlimas pertekline makrofitine augalija - ištisiniu lūgnynu (4 pav.) blogina tvenkinio būklę, 
mažina jo rekreacines galimybes. Todėl s.b. „Dukstynėlė“ sodininkai nusprendė tvenkinį išvalyti 
nuo susikaupusių dugno nuosėdų ir ateityje palaikyti kuo geresnę jo vandens kokybę sukuriant 
subalansuotą mezotrofiniams vandens telkiniams būdingą ekosistemą.    

 

 

4 pav. Tvenkinys yra stipriai uždumblėjęs, ištisai užžėlęs makrofitine augalija 

 2022 06 21 buvo paimti planuojamo valyti tvenkinio dugno nuosėdų pavyzdžiai. 
Atlikus tvenkinio dugno nuosėdų laboratorinius tyrimus, paaiškėjo, kad jos nėra užterštos 
sunkiaisiais metalais (1 lentelė, 4  priedas).  

 

5 pav. Dugno nuosėdų pavyzdžio ėmimas tvenkinyje ant Dūkstynos upelio 
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1 lentelė. Sunkiųjų metalų koncentracija tvenkinio Varkališkių k. dugno nuosėdose ir dugno 
nuosėdų skirstymas į kategorijas  

Dugno 
nuosėdų 

kategorija 

Sunkiųjų metalų koncentracija, mg/kg s. m. 
Pb Cd Cr Cu Ni Zn Hg 

I <140 <1,5 <140 <75 <50 <300 <1,0 
II  140–750 1,5–20 140–400 75–1000 50–300 300–2500 1,0–8,0 
III  >750 >20 >400 >1000 >300 >2500 >8,0 

Tvenkinys 
Varkališki ų 

k. 
2022 06 21 

 
5 

 
<0,15 

 
14 

 
9 

 
7 

 
52 

 
0,11 

  
Taip pat buvo atliktas naftos produktų tyrimas, kuris parodė, kad naftos produktų 

koncentracijos tvenkinio dugno nuosėdose yra mažesnės, nei aptikimo riba (<50 mg/kg). 
Kaip matyti iš pateikiamos 1 lentelės, vadovaujantis LR Aplinkos ministro įsakymo Nr. D1-

1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, planuojamo 
valyti tvenkinio ant Dūkstynos upelio dugno nuosėdos priskirtinos I kategorijai. Jos 
nekenksmingos paskleisti ant žemės paviršiaus ar įterpti į dirvą, todėl iškastas dugno nuosėdas 
kartu su makrofitų biomase planuojama sukompostuoti sėsdintuvuose, o kitais metais panaudoti 
sodų bendrijos „Dukstynėlė“ narių sklypuose bei teritorijos vejų ir želdynų įrengimui. Nors 
tvenkinio dugno nuosėdos stipriai mineralizuotos ir nėra labai turtingos organinėmis medžiagomis 
(organinė anglis sausose dugno nuosėdose sudaro tik 0,75%), jos tinkamos sklypų pakėlimui ar 
teritorijos išlyginimui. Pažymėtina, kad net ir sukompostuotų dugno nuosėdų dirvožemio 
gerinimui negalima naudoti tvenkinio, Dūkstynos upelio ir jokių kitų vandens telkinių apsauginėse 
juostose arba arčiau kaip 5 m atstumu nuo bet kokių paviršinių vandens telkinių.  

 Žvalgomieji tvenkinio ir apylinkių biologinės įvairovės tyrimai atlikti 2022 m. birželio 21 
ir rugpjūčio 25 d. Jų metu nustatyta, kad tvenkinyje vyrauja stipriai eutrofikuotiems vandens 
telkiniams būdinga augalijos struktūra: priekrantėje stipriau išsivystę helofitų (ypač plačialapio 
švendro - Typha latifolia), aukštupyje – nendrės (Phragmites australis) sąžalynai, visą gilesnę nei 
70-80 cm tvenkinio akvatoriją užima ištisinis lūgnių – Nuphar lutea sąžalynas, o dugne augančios 
augalijos rūšinė sudėtis palyginti labai skurdi (kiek gausiau auga paprastoji nertis Ceratophyllum 
demersum, pasitaiko pavienių kanadinės elodėjos Elodea canadensis, permautalapės plūdės 
Potamogeton perfoliatus) egzempliorių (2, 4, 5 pav.).  

 Žvalgomųjų tyrimų metu nepastebėta ir vietinių žmonių teigimu patvirtinta, kad 
planuojame valyti tvenkinyje vertingesnių žuvų rūšių nėra. Dėl mažo vandens gylio ir stipriai 
eutrofinių sąlygų čia gyvena karosai ir smulkios kuojos. Tikėtina, kad, prieš valymo darbus 
išleidžiant tvenkinį, šios žuvys išplauks žemyn upe į Šventąją, o išvalius tvenkinį, jį reikės iš naujo 
įžuvinti.  

Tvenkinį supančiuose senuose soduose gyvena ir/ar atskrenda maitintis pamiškės bei sodų 
biotopams prieraišios paukščių rūšys (varnėnai, didžioji ir mėlynoji zylės, musinukės, kėkštai, 
pečialindos, smilginiai bei juodieji strazdai ir kt.). Dalis šių rūšių peri tvenkinio pakrantėse 
augančiuose medžiuose ir krūmuose. Tvenkinio helofitų sąžalynuose peri didžioji antis.    

Planuojamų įrengti sėsdintuvų vietose auga kultūrinė šienaujama pieva, kurioje vyrauja 
šunažolė, pašarinis motiejukas bei prisisėję gana daug kiaulpienių (žr. nuotraukas 4 priede).  

 Apžvalgytoje tvenkinio, jo apylinkių ir planuojamų įrengti iškastų dugno nuosėdų laikino 
sandėliavimo sėsdintuvų vietose vertingesnių ar saugotinų rūšių tyrimų metu neinventorizuota.  

Planuojamas valyti tvenkinys ir projektuojami iškastų dugno nuosėdų sėsdintuvai patenka 
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į II grupei priskiriamą Dūkstynos požeminio vandens vandenvietės 3-iąją apsauginę juostą, 3a 
sektorių (kaptažo sritis gruntinio vandens sluoksnyje) (6 pav.). LR Specialiųjų žemės naudojimų 
sąlygų įstatymas (galiojanti suvestinė redakcija nuo 2022-07-08, 106 straipsnis) tokiose vietose 
draudžia gaminti, naudoti ir sandėliuoti pavojingas chemines medžiagas ir preparatus, išskyrus 
naudojamus geriamajam vandeniui ruošti, įrengti pavojingųjų atliekų apdorojimo įrenginius ir 
sąvartynus. Tvenkinio valymo metu tokia veikla nebus vykdoma. 

 

 
6 pav. Planuojamas valyti tvenkinys ir sėsdintuvai patenka į Dūkstynos požeminio vandens 
vandenvietės 3-iąją apsauginę juostą                                                                       (LGT informacija) 

 

Tvenkinio valymą planuojama vykdyti 2 plačiavikšriais ekskavatoriais, kurie važiuos 
išleisto tvenkinio dugnu. Iškastos dugno nuosėdos tvenkinio duburyje bus transportuojamos 
vikšriniais transporteriais arba ekskavatoriais permetamos link tvenkinio ŠV krašte įrengto 
įvažiavimo, kraunamos į savivarčius ir vežamos į sėsdintuvus. Todėl tvenkinio valymo 
(susikaupusių dugno nuosėdų ir makrofitų biomasės pašalinimo) metu tvenkinio pakrantėmis, 
išskyrus vieną 5 m pločio laikiną įvažiavimą į tvenkinį jo ŠV dalyje ties Sodininkų mažosios gatvės 
posūkiu (žr. 1 brėžinį), važinėjama nebus, tvenkinio pakrantėms, jose augantiems želdiniams ir 
pakrantės apsaugos juostai jokia žala nebus daroma.  

Planuojamo valyti tvenkinio ant Dūkstynos upelio (Varkališkių k.) bendrieji rodikliai 
pateikti 1 lentelėje. 
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1 lentelė. Bendrieji tvenkinio Varkališkių k. valymo rodikliai            

Eil. 
Nr. 

Rodiklis Mato vnt. Reikšmė 

1 Tvenkinio valomas plotas (prie NPL) ha 0,45 

2 Tvenkinio NPL m 61,25 

3 Tvenkinio esamas maksimalus vandens gylis (prie NPL) m 1,48 (alt. 59,77) 

4 Didžiausias tvenkinio projektinis vandens gylis (prie NPL) m 2,5 

5 Tvenkinio projektinė dugno altitudė giliausioje vietoje m 58,75 

6 
Tvenkinyje susikaupusių dugno nuosėdų storis:  maksimalus 
                                                                              vidutinis 

m 
m 

1,32 
0,71 

7 Tvenkinyje susikaupusių ("ežero būklės") dugno nuosėdų tūris: m3 3195 

 Iškastų dugno nuosėdų sandėliavimo sėsdintuvų bendras plotas m2 1553 

 Prognozuojamas išdžiūvusių dugno nuosėdų kiekis m3 ~2400 
 

Tvenkinio valymo ir pakrančių tvarkymo darbus planuojama vykdyti žiemą (2022 metų 
gruodžio – 2023 metų vasario mėn.). Jei dėl kokių nors priežasčių tvenkinio nepavyktų išvalyti iki 
2023 m. kovo 15 d., jo valymo darbai galėtų būti pradėti ar atnaujinti tik po žuvų neršto, ne 
anksčiau, kaip 2023 m. liepos 1 d.  

Prieš pradedant tvenkinio valymo darbus, remiantis Aplinkos ministro  įsakyme "Dėl 
Leidimų vandens lygiui keisti tvenkiniuose ir užtvenktuose ežeruose išdavimo taisyklių 
patvirtinimo" (2019 11 01 suvestinė redakcija) nustatyta tvarka, būtina gauti Aplinkos apsaugos 
agentūros leidimą išleisti tvenkinyje esantį vandenį.   

 

2. TECHNOLOGIN Ė DALIS 
 

Prieš pradedant valyti tvenkinį, gavus AAA leidimą, reikia pro pralaidą lėtai, 
nedrumsčiant ir nesukeliant erozijos žemutiniame bjefe, iš tvenkinio išleisti visą vandenį. 
Dūkstynos upelio tranzitinio debito praleidimui, tvenkinio kairiojo kranto priekrantėje (prieš tai ją 
išvalius nuo susikaupusių dugno nuosėdų) įrengiama laikina vaga, kurios dugną, esant reikalui 
(pvz., intensyviai erozijai),  galima sustiprinti, išklojant polietileno plėvelės lataku (7 pav.), 
nukreipti pralaidos link ir išleisti pro pralaidą (taip bus išspręstos trys problemos: išlaikytas 
tvenkinio gamtosauginis debitas, bus išvengta drumsto vandens ištekėjimo iš tvenkinio jo duburio 
valymo darbų metu, o iš aukštupio pritekantis vanduo netrukdys tvenkinio valymo darbų).    

Baigus išleisti tvenkinio duburyje esantį vandenį, priklausomai nuo oro sąlygų, dugno 
nuosėdų paviršių prieš kasant rekomenduojama 3-4 dienas pradžiovinti. Taip sumažės nuosėdų 
drėgnumas, jas bus lengviau permetinėti ekskavatoriumi, vežti savivarčiais ir sandėliuoti 
sėsdintuvuose.  

Tvenkinį valyti nuo dugno nuosėdų ir jo pakrantes tvarkyti planuojama ilgastrėliu, 
plačiavikšriu ekskavatoriumi (8 pav.), kurio strėlės siekis nuo centrinės ašies yra 15-18 m (tuo 
tarpu, tvenkinio plotis siekia nuo 17 iki 38 m, ilgs – apie 200 m). Ilgastrėlis ekskavatorius, 
važiuodamas tvenkinio dugnu, išvalys visas duburyje susikaupusias dugno nuosėdas bei 
makrofitinę augaliją su šaknimis ir sukraus į krūvas, kuriose iš nuosėdų išsifiltruos dalis vandens. 
Tokios dugno nuosėdos vikšriniais transporteriais arba ekskavatoriaus permetimais bus 
transportuojamos į tvenkinio ŠV kampą, laikino įvažiavimo/išvažiavimo link. Čia nuosėdos bus 
pakrautos į savivarčius ir vežamos į sėsdintuvų aikšteles.  

Siekiant nepažeisti tvenkinio vakarinėje dalyje esančio hidroįtvaro, palei visą jo ilgį (35 



 
 
10

m) esanti 5 m pločio litoralės juosta valoma labai atsargiai, lygiabriaunui kaušu nukasamas tik 20-
30 cm dugno nuosėdų sluoksnis. Pasirodžius mineraliniam gruntui, giliau nebekasama (2 brėžinys). 

  

7 pav. Tranzitinio Dūkstynos upelio debito praleidimo vagos, technikos įvažiavimo į tvenkinį ir 
iškastų dugno nuosėdų sėsdintuvų vietos                             (kartografinis pagrindas iš www.regia.lt) 
 

  

8 pav. Vandens telkinių valymas ilgastrėliu ekskavatoriumi ir vikšrinis transporteris   

Laikina Dūkstynos 
upelio vaga tvenkinio 
valymo darbų vykdymo 
metu 

Technikos įvažiavimo į 
tvenkinį ir iškastų dugno 
nuosėdų išvežimo iš 
tvenkinio duburio vieta 

I sėsdintuvas 

II sėsdintuvas 
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Iškastų dugno nuosėdų laikino saugojimo sėsdintuvai bus įrengiami už tvenkinio bei iš jo 
ištekančio Dūkstynos upelio pakrantės apsaugos juostos ribų, ne miško ar želdynų paskirties 
žemėje (9, 16 brėžiniai ir sklypų planai 3 priede). 

Visi sklypai, kuriuose planuojama įrengti dugno nuosėdų sausinimo ir makrofitų biomasės 
kompostavimo sėsdintuvus, nuosavybės teise priklauso s.b. „Dukstynėlė“ nariams V. ir N 
Dabužinskams (3 priedas), kurie yra vieni iš tvenkinio valymo projekto iniciatorių ir sutinka, kad 
minėtuose sklypuose būtų įrengti laikini dugno nuosėdų sėsdintuvai ir sandėliuojamos iš tenkinio 
iškastos dugno nuosėdos.  

Sėsdintuvų pylimai įrenginėjami buldozeriu arba ekskavatoriumi iš nuo sklypo nustumdyto 
derlingo dirvožemio, jį kas 30 cm sutrombuojant ekskavatoriaus kaušu ar vikšrais. Pažymėtina, 
kad I-ąjį sėsdintuvą iš Šiaurės į Pietus kerta 0,4 kV požeminis kabelis (9 brėžinys), todėl būtina 
iškviesti ESO specialistą, nustatyti tikslią kabelio vietą ir jo apsaugos zonoje nevykdyti kasimo ar 
esamo grunto perstumdymo darbų (savivarčiais atvežtas tvenkinio dugno nuosėdas pilti galima). 

Kadangi tvenkinyje susikaupusios dugno nuosėdos bus valomos ekskavatoriumi, į krūvas 
sukrautoms nuosėdoms bus leidžiama kiek pastovėti, kad iš jų išsifiltruotų dalis vandens, į 
sėsdintuvus bus atvežamas šiek tiek apdžiūvęs (valant žiemą – sušalęs) dugno nuosėdų ir 
makrofitų biomasės mišinys. Skirtingai nuo žemsiurbe išsiurbtų dugno nuosėdų, kurios siurbimo 
metu būna sumaišomos su dideliu kiekiu vandens, šios nuosėdos bus netakios, todėl sėsdintuvų 
pylimai atliks labiau kritulių vandens, nei nuosėdų pulpos tekėjimo užkardymo funkciją.  
 Iškastų dugno nuosėdų ir makrofitų biomasės mišinys sėsdintuvuose per metus išdžius 
(dalis vandens išgaruos, kita - susigers į gruntą), makrofitų biomasė bus sukompostuota ir jį bus 
galima panaudoti s.b. „Dukstynėlė“ sodų sklypų dirvožemio būklės gerinimui bei vejų ir želdynų 
bendrijos teritorijoje įrengimui. Išvežus dugno nuosėdas, sėsdintuvų pylimai bus išlyginami, ant 
paviršiaus paskleidžiamas 10-20 cm sukompostuotų dugno nuosėdų sluoksnis ir užsėjamas vejos 
mišinys (rekomenduojama ilgašakniastiebiai eraičinai  - 30%, trumpašakniastiebiai eraičinai - 
30%, pievinė miglė - 30%, svidrė - 10%). 
 Kadangi prieš valant tvenkinį bus išleistas visas vanduo ir dugno nuosėdos pagal galimybes 
bus kasamos šiek tiek pradžiūvusios (arba sušalusios), o upelio tranzitinis debitas bus 
praleidžiamas laikina vaga (esant poreikiui – sustiprinta PVC plėvelės lataku), sudrumsto vandens 
ištekėjimas iš tvenkinio bus minimalus. Todėl Dūkstynos upelio žemiau tvenkinio vandens kokybė 
dėl tvenkinio valymo neturėtų pablogėti.   
 Valant tvenkinio litoralę nuo helofitų (daugiausia – švendrų) sąžalynų, tvenkinio kranto 
linija nebus keičiama. Dėl tvenkinio valymo darbų medžiai ir kiti saugotini želdiniai kertami 
nebus. Kadangi tvenkinio valymo darbai vyks ekskavatoriams judant ne pakrantėmis, o nuleisto 
tvenkinio dugnu, tvenkinio pakrančių paklotė (tame tarpe ir pakrantės apsaugos juostoje) nebus 
pažeista.  
  Laikino technikos įvažiavimo/išvažiavimo tvenkinio ŠV kampe vietoje išvažinėta pievos 
paklotė bus užsėta pievos žolių mišiniu (pvz., ilgašakniastiebiai eraičinai  - 40%, 
trumpašakniastiebiai eraičinai - 30%, pievinė miglė - 30%). Esant poreikiui, pasėjus žolę ant 
statesnio nuolydžio šlaito, bus imtasi priešerozinių priemonių (iki sudygs ir susivers velėna, naujai 
pasėti vejos plotai bus uždengti agroplėvele. 

 Ekstremalios sąlygos gali susidaryti dirbančiai technikai sugedus ar įvykus avarijai. 
Techninių avarijų metu gali išsipilti degalai ar tepalai. Kadangi dirbs tik įprastos statybinės 
mašinos be didelių kuro talpyklų, galima žala būtų minimali, lokalinio pobūdžio. Numatoma tokių 
įvykių prevencija – visa dirbanti technika privalo būti tvarkinga, turėti reikiamą kiekį sorbento, 
personalas turi būti instruktuotas, kaip elgtis tokios avarijos atveju. Tvenkinio duburyje ar prie 
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vandens dirbančios technikos (ekskavatoriaus ir savivarčių) aptarnavimas ir degalų papildymas 
vykdomas tik krante, už tvenkinio apsauginės juostos ribų. 

Jei įvyktų avarija, išsiliejusius teršalus būtina operatyviai sulaikyti ir surinkti ir/arba 
neutralizuoti tvenkinio ribose.  

Jei valymo darbų metu būtų pastebėta, kad iš kasamų dugno nuosėdų galimai išsiplauna 
naftos produktai (nuo nuosėdų nubėgančio vandens paviršiuje matosi būdinga naftos produktų 
plėvelė), būtina stabdyti darbus potencialiai užterštoje tvenkinio dugno vietoje (užterštų nuosėdų 
negalima vežti į sėsdintuvus), sorbentu surinkti naftos produktus, paimti dugno nuosėdų mėginį ir 
nuvežti į laboratoriją tyrimams, informuoti aplinkosaugą. 
Jokiu būdu negalima leisti teršalams ištekėti iš tvenkinio Dūkstynos upeliu Šventosios upės ir 
požeminio vandens vandenvietės link. 

 

3. TVENKINIO EKOSISTEMOS ATK ŪRIMAS PO VALYMO 
                 

            Išvalius tvenkinį, uždaromi pralaidos uždoriai ir jis prisipildo vandens iki NPL. Kadangi 
pakrantėse ir upelyje aukščiau tvenkinio ir po valymo liks gausi helofitų (nendrių, švendrų, įvairių 
rūšių viksvų) įvairovė, šie augalai per keletą metų rekolonizuos išvalytą tvenkinio litoralę ir 
pelagialę. Tikėtina, kad iš aukščiau esančio tvenkinio upelis atneš ir kai kurias limneidų rūšis (pvz., 
paprastąją nertį, kanadinę elodėją), kurios augs išvalytame tvenkinyje.  
            Nežiūrint savaiminės makrofitų rekolonizacijos, rekomenduojama atlikti išvalyto 
tvenkinio vandens kokybės tyrimus ir, priklausomai nuo jų rezultatų, vasaros pabaigoje ar 
ankstyvą rudenį pasodinti vertingesnių makrofitų rūšių (pvz., ajerų, plūdžių, maurabragių ir pan.). 
          Kadangi valant tvenkinį žuvų bendrija neturės galimybių išlikti, j į reikės įžuvinti. Tvenkinio 
įžuvinimą rekomenduojama vykdyti praėjus metams po valymo darbų, pavasarį, kai žuviai 
nebegrės deguonies deficitas dėl tvenkinio užšalimo, tvenkinio ekosistemoje vykstantys procesai 
jau bus šiek tiek nusistovėję, bus priaugę augalų bei zoobentoso, t.y. slėptuvių ir maisto žuvims. 
Rekomenduojama minimali įžuvinimo norma: paprastieji (ne sidabriniai) karosai (dvivasariai) - 
30 vnt.; jei dugne jau bus augalijos - lynai (dvivasariai ir didesni) - 30 vnt.; plačiakakčiai 
(dvivasariai) - 15 vnt.; sterkai (šiųmečiai) - 50 vnt.   
         Kitų svetimžemių rūšių (karpių, baltųjų amūrų, sidabrinių karosų) ir/arba neselektyvių 
plėšrūnų (lydekų, šamų) pirmajame tvenkinio ichtiocenozės kūrimo etape žuvinti  
nerekomenduojama. 
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A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

11

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis B

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

12

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis C

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

13

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis D

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

14

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis E

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

15

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis F

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



8150/0009:297

8150/0009:246

Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

16

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo planas

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:500

-  Dūkstynos upelio vandens paviršius

-  sėsdintuvo pylimai

-  upės apsaugos juosta

SUTARTINIAI ŽENKLAI

-  sėsdintuvo skersinis pjūvis



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

17

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis G

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

18

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis H

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

19

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis I

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

20

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis J

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

21

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis K

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



Užsakovas:    

A. BalevičiusDirektorius

Projekto vadovas36399

Objektas

Brėžinys  

Lapas

22

UAB "Senasis ežerėlis"
Vykdytojas:    

Lapų

22

Tvenkinio ant Dukstynos upės Varkališkių k. 
Vidiški ų sen. Ukmergės r. sav. valymas

Sodininkų bendrija "Dukstyn ėlė"

Sėsdintuvo profilis L

2022 10

Braižytojas R. Baublys 2022 1036399

R. Baublys 2022 10

36399
M 1:200

-  vandens horizontas

-  esamas žemės paviršius

- sėsdintuvų pylimai

SUTARTINIAI ŽENKLAI



36 
 

 

 

 

 

 

 

Priedai 

 

1 priedas. Projekto vadovo Raimundo Baublio kvalifikacijos atestato kopija 

2 priedas. Tvenkinio topografinis ir batimetrinis planas bei sklypų, kuriuose projektuojami 
sėsdintuvai, topografiniai planai  

3 priedas. Sklypų, kuriuose projektuojami iškastų dugno nuosėdų sėsdintuvai, nuosavybės 
dokumentų kopijos 

4 priedas. Planuojamo valyti tvenkinio ant Dūkstynos upelio Varkališkių k. ir sklypų, 
kuriuose bus sandėliuojamos iškastos dugno nuosėdos, nuotraukos 

5 priedas. Tvenkinioant Dūkstynos upelio Varkališkių k. dugno nuosėdų laboratorinių 
tyrimų protokolai 

6 priedas. Lietuvos geologijos tarnybos pažyma, kad tvenkinyje ir jo apylinkėse nėra 
išžvalgyto naudingųjų iškasenų klodo 

7 priedas. UAB "Senasis ežerėlis" specialistų patirtis rengiant vandens telkinių valymo bei 
tvarkymo projektinę dokumentaciją  
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1 PRIEDAS.  Projekto vadovo R. Baublio kvalifikacijos atestato kopija 
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2 PRIEDAS.  Tvenkinio ant Dūkstynos upės Varkališkėse batimetrinis ir jo aplinkos topografinis planas 
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Sklypai, kuriuose projektuojami sėsdintuvai 

1 sėsdintuvas (Sodininkų mažoji g. Nr. 9 ir Nr. 11 
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2 sėsdintuvas (Sodininkų mažoji g. Nr. 1 ir Nr. 3 



41 
 

3 PRIEDAS. Sklypų, kuriuose bus sandėliuojamos iškastos dugno nuosėdos, nuosavybės 

dokumentų kopijos 
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4 PRIEDAS. Planuojamo išvalyti tvenkinio ant Dūkstynos upės Varkališkių kaime 
nuotraukos (2022 08 17) 
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Sklypų, kuriuose planuojama įrengti sėsdintuvus ir sandėliuoti iškastas dugno nuosėdas, 
nuotraukos: 

1. Sodininkų mažoji g. Nr. 9 ir Nr. 11 (1 sėsdintuvas) 
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2. Sodininkų mažoji g. Nr. 1 ir Nr. 3 (2 sėsdintuvas) 
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5 PRIEDAS.  Tvenkinio ant Dūkstynos upės Varkališkių k. dugno nuosėdų laboratorini ų tyrim ų protokolai  
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6 PRIEDAS.   Lietuvos geologijos tarnybos informacija, kad Varkališki ų k. apylinkėse 
nėra išžvalgytų naudingųjų iškasenų klodų bei potencialių taršos šaltinių 
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7 PRIEDAS 

 

UAB "Senasis ežerėlis" specialistų patirtis rengiant vandens telkinių valymo bei 
tvarkymo projektin ę dokumentaciją 

 

        UAB „Senasis ežerėlis“ specialistai jau daugiau kaip 15 metų teikia konsultacijas 

aplinkosaugos ir aplinkotvarkos klausimais, vykdo biologinės įvairovės, vandens telkinių bei 

šlapžemių ekosistemų tyrimus, rengia aplinkosaugines galimybių studijas, ežerų, pelkių, 

šlapžemių ekosistemų tvarkymo bei restauravimo ir dirbtinių vandens telkinių įrengimo 

projektus. 2013-2015 metais, projektuodami Draudenių ežero valymą, pirmieji Lietuvoje 

pasiūlėme ekologišką ir energiją tausojantį tręšimo būdą: žemsiurbe išsiurbtą ežero dumblą pilti 

tiesiog ant specialiomis vagomis suartų aplinkinių laukų. Tokiu būdu mes ne tik pagerinome 

Draudenių ežero būklę, bet ir atidavėme aplinkinėms teritorijoms tą organinę medžiagą, kuri per 

daugelį metų erozinių procesų pasekoje buvo nuplauta į ežerą. 

      2016 m. Aplinkos projektų valdymo agentūra UAB „Senasis ežerėlis“ apdovanojo kaip 

geriausią 2007-2013 metų ES struktūrinio finansavimo laikotarpio konsultantą.   

 

  


